Datum Bononiae die 15 lunii Anno 1857, Pon
tificatus Nostri Anno Ündecimo.
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LITTER/E APOSTOLIC/E

QYIBYVS CONVENTIO CVM SERENISSIMO VIRTEMBERGQ/E REGE

INITA CONFIRMATVB

PIVS EPISCOPVS

SERVY& SERYORYM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

m in sublimi Principis Apostolorum Cathedra
nullis certe Nostris promeritis, sed arcano Divinae
Providentiae consilie collocati universam catholi

cam Ecclesiam Nobis ab ipso Christo Domino com
missam regere ac tutari, eiusque utilitatem , pro
speritatemque sine intermissione , totisque viribus
tueri , et amplificare debeamus., tum :Apostolicae
Nostrae vigilantiae curas , ac sollicitudines ad ec
clesiasticas superioris Rheni provincias omni studio
convertinus, ut ibi sanctissima nostra Beligio ma
iora semper incrementa suscipiat, ac magis in dies
prospere feliciterque vigeat et efflorescat. Etsi enim,
veluti omnes norunt, recolendae memoriae Deces
sores Nostri Pius praesertim VII suis Apostolicis
Litteris XVII Kalendas Septembris anno millesimo
octingentesimo vigesimo primo sub plumbo datis ,
incipientibus « Provida solersque » ac Leo XII per
alias similes Litteras lll Idus Aprilis anno mille
simo octingentesimo vigesimo septimo editas, qua
rum initium « Ad Dominici gregis custodiam » ec

38
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clesiasticis'eàtliindená:gif Vincit negotiis, et spi
rituali illorum fidelium bono accurate consulere stu
duerunt, tamen apprime cogaoscebamus ob rerum
ac temporum vicissitudines Nobis alia omnino su
scipienda esse consilia, tum ad maiorem illorum fi
delium utilitatem prócurandám, (üt ad eas remo
vendas difficultates, quae ultimis hisce praecipue
temporibus exortae fuerant. Itaque summo gaudio
affecti fuimus, ubi Serenissimus ac Potentissimus
Princeps Galteltmus | Virtembergae Rexlllustris a
Nobis efflagitavit, ut ecclesiastica in suo Regno ne
gotia componere vellemus. Quocirca eiusdem Sere
niBsifhà Principis votis , quae et Nostra vota erant
diuturna, et. unpensissire, quam libentissime obse
ceundantes, eulla iaterposita. 1ner&, cum ipso Con
ventionem ineundam esse existimiavinsus. Atque huie
gravissimo sane negotio masam ilico admorentes,
Dslectum Filium Nosteum Carolem Augustum S.
R. E. Presbyterum Cardinalem de Reisach pietate,
doettina , ab. prudentis spectatum cum necessariis
facultatibus et. instructionibüus deputavinus, ut cum
Dilecto Filio Nobili Viro Adolfo Libero Barone de

Ow , qui eiusdem Virtembergae Regis apud Cae
saream et Apostolicam Maiestatem Minister Pleni
petentiarius ad Nos eum liberis mandstis missus
fueret , rem omnem sedulo diligenterque tractan
dam , et oemficiendam curaret. Et quoniam probé
noscébamus.qua egregia iustitia, aequitate , et ox
celsi. animi maguitudine , ot qua prepensa m Ca
thülieos :sábi subditos voluntate ipse Serenissimus aec
Potentissimus :'Virtembergue Rex praestet, iceirco
maxime, ee prope explorata spe nitebamar fore,
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ut res ipsa , Deo bene iuvente , iuxta. Nostra debi
deria ad felieem &ddueeretue exitum. Neque ina
nem huiusmodi spem Nostramfuisse vehbmenter
laetamur. Etenim post sedulam consultationens, quani
rei gtovitas pláne postulabét , Conventio ipsa. plu
ribus articulis distinetà, eua VV, FF. NN. S. R, E.
Cardinalibus Congregationis negotiis eccleaissticis
extraordinariis prdepositae examinata eum. eodem
Serenissimo Rege fuit inita, atque ad 'optatumexi
tum perducte. Cum autem eiusdem Gorivemfjonis
articuli tum a Nostro, tum a Regio Pleuipotentia
rio die octavo mensis Aprilis buius anmi'subsoripti
fuerint, atque a Nobis ipsis diligentissime perpen
si, eamdem Conventionem suprema Nostra aucto
ritate confirmandam esse censuimus, eamque , be
nedicente Domino, in maximum animarum commo
dum, et catholicae Ecclesiae bonum cessuraàm esse
eonfidimus. Huiusce autem Convenüonis tenor est,
qui sequitur, videlicet.

CONVENTIO

lyra SancrrTATEMSvau PIVM IX. Siíhasvu Porricen

BT MaiBeTATEM Svax SenERNISSIMAM

GVLIELMUM I VimrgusgnoRSKaos.

IN NOMINB SÀNCTISSIM/E ET 1INDIVIDVAS TRINITATIS

e anctitas Sua SummusPontifex Pius IX et Ma
jestas Sua Serenissima Gulielmus I1Virtembergae
Rex , cupientes Ecclesiae Catholicae Romanae .ne
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gotia componere in Regno Virtembergae, Suos Ple
nipotentiarios constituerunt, videlicet Sanctitas Sua
Eíüum Düum Carolum Augustum S. R. E. Tituli
S. Anastasiae Presbyterum Cardinalem de Reisach,et

Maiestas Sua Rex Virtembergae Nobilem Virum
Dominum Adolfum Liberum Baronem de Ow Suum

Ministrum Plenipotentiarium apud Maiestatem suamCaesareo-RegiamApostolicam| ImperatoremAu
striae, et a Consiliis. Legationum Secretis.

Qui Plenipotentiarii post sibi mutuo tradita le
gitima, et authentica suae quisque plenipotentiae
instrumenta de sequentibus articulis convenerunt.

Anr. Il.

Circa provisionem Sedis Episcopalis Rottembur
gensis, Canonicatuum, et Praebendarum Cathedralis
Écclesiae ea tantum servabuntur , de quibus cum
S. Sede iam conventumest.

J ARr. ll.

Episcopus, antequam Ecclesiae suae gubernacula
suscipiat, coram Regia Maiestate fidelitatis iura
mentum sequentibus verbis expressum emittet.

« Ego iuro, et promitto ad Sancta Dei Evan
gelia, sicut decet Episcopum, obedientiam et fide
litatem Regiae Maiestati, et Successoribus suis; iuro
item , et promitto, me nullam communicationem
habiturum , nullique consilio interfuturum , quod
wanquillitati publicae noceat, nullamque suspectam
unionem , neque intra , neque extra Regni limites
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conservaturum, atque si publicum aliquod pericu
lum imminere resciverim, me ad illad avertendum
nibil omissurum ».

Anr. Ill.

Regium Gubernium nondeerit obligationi, quam
semper agnovit , dotandi.in fundis stabilibus Epi
scopatum, ubi primum permiserit temporum ratio.

ARr. IV.

Pro regimine Dioecesis Suae Episcopoea iura
omnia exercere liberum erit, quae in vim pastora
lis Eius ministerii, sive ex declaratione, sive ex
dispositione Sacrorum Canonum iuxta praesehtem,

et a Sancta Sede adprobatam Ecclesiae disciplinam,
Ipsi competunt, ac praesertim

a) Beneficia omnia, exceptis iss, quae luri Pa
tronatus legitime adquisito subiacent, conferre;

b) Vicarium suum generalem, atque extraordi
narios Ordinariatus Consiliarios, seu Adsessores, nec
non Decanos rurales eligere, nominare, vel confir
mare ;

c) Examiba tum pre recipiendis ia Seminarium
alumnis, tum pro'iis, quibus beneficia.curata ton
ferenda sunt, praescribere, indicere, :et dirigere;

d) Clericis sacros Ordines conferre, non solum
ad titulos a. sacris Canonibus adprobatos ;. sed. etiam
ad tijulum mensae abipso assignandum;

€) Secundum. Sacrorum Canonum praescripta ea
omnia ordinare, quae tum ad divinum eultüm, tum
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ad functionas eoclesinstieas , "tum ad ea religionis
exercitía "pertinent, quae. ad. suscitandar , confir
mandamque fidelium pietatem instituuntur;

f) Convocare et celebrare Synodum Dioecesa
nam, nec non adire Gencilia Provincialia;

g) In propria Dioecesi utriusque sexus Ordines
seu Congregationes Beligiosus a Suncta. Sede ad
probatas'censtitaered, collatis timen quolibet in casueum:Regio(iuberuioeowsi.;— |

Asr. V.

Causas omme$ ecclesiasticas, quae fidem, sacra
menta,: smevasfunetionss, nec nón offieia , ot iura
sacro. ministerio: àdnexa: nespiciunt , .Episcopi tri
hunal.ad Canomum .normmamy et iuxta .Tvidentina
Decnekaiudicat: ac. proinde.de causi$ .étiam ma
trimonialibus iudicium feret, remisso..tamen ad iu
dicbm::daecularem de. civilibus :mateimonii effecti
bus iudit$e.

Episcopo liberam erit Clericorum moribus in
vigilare, atque in eos, quos aut vitae ratione, aut
quomodocumque reprehensione dignos invenerit,
poenas canonicis legibus consentaneas in sue foro
infligere,. salvo tamen cahoniqo' reeursu.

Competit item Episcopp in Laicos ecolesiasti
caram legum transgressores censuris animadvertere.

Licet.:de. iure patronatus iudex ecclesiasticus co
guosoat, carisentit tamen Ssneta Sedes, ut, quande
de patronatu. laioali agatur, tribunalia :snotularia
iudicayo:possint. de .:iuribus ot. onemibws::elvilibus
eum huiusmodi pütrónátu :cohne&i$,net non de suc
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ce8sionequoad eumdem patronatum, seu contro
versiae ipsae inter verus, et.suppositos patronos:
agantür, seuinter. eeolesiastiéosviros,qui ab. iisdern
patronis designati..fueriat.

Temporum ratione habita Sanctitas. 5ua per
mittit , ut Clericorum causas mere civiles, veluti
contractuum, debitorum, haereditatum, iudices sae
eulares cognoscant, et definiant.

ltem :'Saneta Sedes. amuit, ut Iites de civilibus
iuribus vel oneribus. Eeolesiarum,; beneficiorum, de
cimarum, et de onere.constrgendi aedifleia eecle-
siastida in foro saeculari dirimaritur.

Eadem de causa S. Sedes:non recusat, quomi
nus causne Clericorum pro criminibus seudelietis,
quae poenslibus Regni legibus animadvertuntur, ad
iudicem laicum deferantur , cui tamen. inaumbét ,
Episcopum ea de re absque.mora certiorem red
dere. Quod si in virum ecclesiasticum mortis, vel
carceris ultra quinquennium duraturi sententia fe
ratur, Episcopo nunquam non acta iudicialia com
mupicabuntur, eique condemnatum 'andiendi. faeul
tas fiet, in quagtum necessarium sit, ut.de poéna
ecolesiastica eidem infligenda cognoscere possit. Hoc:
idem, si minor poena decreta. fuerit, Antistite pe
tente, praestabitur.

Ant. VI.

Episcopi , Cleri , et populi .motua..oum Saneta:
Sede communieatio in rebus: ..eoclesipsticis libera
erit. ltem Episeopus cum Clero «et.popolo. libere
communíicabit. ach Po!
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Hinc instructiones , 'et ordinationes Episcopi ,
nec non: Synodi Dioeeesanae, Concilii Provincialis,
et: ipsiusS. Sedis acta de:rebus. eeclesiasticis absque
praevia inspectione, et adprobatione Regii Gubernii
publicabuntur.

Anr. VII.

Episcopus ex proprii pastoralis officii munere
religiosam catbolicae iüventulis tum instructionem,
tum ,educationem im omnibus sehoólis publicis , et
privatis diriget, et super utraque vigilabit. Proinde
statuet, quinamad. religiosam instructionem libri ,
et :catechismi: adhibendi sint.

In scholis. elementaribus :.religiosa instructio a
Purochis tradetur, in reliquis scholis :nonaisi ab iis,
quibüs.'ad hoo s8ctorilatem 'et. missionem Episco
pus .contulerit,/ nec postea efevocaverit.

Anz. VIII.

Libetum erit:Episcopo erigere Seminarium iux 
ta formam Concilii Tridentini, in quod adolescen
tes, et pueros informandos adinittet, quos pro ne
cessitate et. utilitate Dioecesis: suae recipiendos iu
dicaverit. Huius Seminarii ordinatio, doctrina , gu
bernatio, et adininistratio Episcopi auctoritati pleno
liberoque iure subiectae erunt.

Rectores quoque et Professores, seu Magistros
Episcopus nominabit, et quotiescumque necessarium,
vel utile ab ipso censebitur, removebit.

"Quamdiu yero Seminarium ad normam Triden
tini Concilii desiderabitur, et Convictuspublici ae
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rarii maxime sumptibus sustentati, Ehingae, Rotvi
lae, et Tubingae existent, haec observabuntur.

a) Quod attinet ad educationem religiosam et
disciplinam domesticam , ea instituta regimini et
inspectioni Episcopi subdita sunt.

b) Alumni horum institutorum, quatenus eru
diuntur in scholis publicis , aeque ac. ceteri: disci
puli legibus, quae scholis illis constitutae sunt, et
normis de ratione et cursu studiorum praescriptis
subiacent.

Si ea in re Episcopus ( quoad Gymnasia ) im
mutationem quamdam necessariam vel magis op
portunam iudicaverit, consilia. conferet cum Regio
Gubernio, quod item pro sua parte nihil, nisi an
tea collatis: cum. Episcopo consiliis, mutabit.c)Episcopusinstitutorum. eorumdemRectores
et Repetitores deputabit , eosque removebit ; quos
tamen gravibus de causisfactoque innitentibus cir
ca res civiles , et politicas Regio Gubernio minus
acceptos esse resciverit, nunquameliget. Item quos
postea ob easdem causas ingratos Gubernio eva
sisse compererit, dimittet.

d) Episcopo eompetit eadem instituta visitare ,
delegatos suos ad examina publica, praesertim pro
recipiendis. alumnis , mittere , relationes periodicas
exigere.

e) Prospieiet Regium Gubernium, ut in Gymna
siis, quibuscum coniuncti sunt convictus inferiores,
paulatim. non alii, nisi ex Clericorum ordine,Pro—

fessores instituantur.
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Aar. lX.

Faeultas theologica Universitatis Regiae quoad
munus docendi eoclesiasticum Episcopi regimini, et
inspectioni subest. Potest preinde Episcopus Pro
fessoribus et Magistris docendi auctoritatem, et mis
sionem tribuere, eamdemque, quum id opportusum
censuerit, revocare, ab ipsis fidei professionem exi
gere, eorumque scripta et compendia suo examini
subiicere.

Anr. X.

Bona temporalia, quae Ecelesia propria possi
det, vel in posterum aequiret, semper et integre
conservabuntur, nec sine potestatis ecelesiasticae
venia distrahi , et alienari , aut eorum fructus in
alios usus converti poterunt; oneribus tamen pu
blicis, et vectigalibus, nec non aliis legibus Regni
generalibus, aeque ac ceterae proprietates, suberunt.

Bona ecclesiastica nomine Ecclesiae sub Epi
scopi inspectione ab iis administrabuntur , quibus
administratio aut canonuná dispositione, aut ex eon
suetudine, aut ex privilegio, et constitutione aliqua
loci legitime competit ; omnes vero administratores,
etiamsi ob eosdem titulos aliis administrationis ra

tio reddenda sit, eam pariter Ordinario, eiusve De
putatis reddere singulis annis teneantur.

Proinde Sancta Sedes, spectatis peculiaribus re
rum circumstantiis , consentit , ut singularum Ec
clesiarum fabricae, ceteraeque ecclesiasticae cuiusque
loci fundationes nomine Ecclesiae eo modo, qui iam
in Regno receptus est, administrentur , dummodo
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Parochi , et Decani rurales munus , quod hac in
parte gerunt, Episcopi auctoritate exerceant. De
speciai huius rei executione Regium €Gubernium
cum Episcopo conveniet.

Insuper S. Sedes annuit , ut quamdiu publici
aerarii sumptibus tum generalibus , tum localibus
Ecclesiae necessitatibus subvenietur , beneficia va
cantia, et fundus ex intercalaribus eorum fructibus
collectus administrentur sub Episcopi auctoritate ,
et Ecclesiae nomine per Commissionem mixtam exvirispraesertim— ecclesiasticisabEpiscopodepu
tandis, et viris catholicis pari numero a Regio Gu
bernio constituendis. Huiusmodi autem Commis
sioni Episcopus ipse, eiusve Delegatus praeerit. Qua
de re specialis, atqueaccuratior inter Regium Gu
bernium, et Episcopum fiet conventio.

Huius fundi reditus. prae ceteris semper erunt
erogandi in augendos usque ad congruam. Parocho
rum reditus, in assignandas Beneficiatis senio, mor
bove confectis congruentes pensiones, in constituen
dos pro Clericis ordinationis titulos , in necessaria
pro deputandis Vicariis stipendia ; quae vero supe
rerunt nonnisi in alios Ecclesiae usus impendentur.

Regium Gubernium de ipsius fundi conserva
tione, fructuumqueerogatione ab administrante Com
missione semper edocebitur.

Quamdiu mixta pro administratione eiusdem fun
di Commissio existet , reliqua etiam beneficia ab
eorum Rectoribus sub praefatae Commissionis ge
nerali inspectione secundum Canones adininistra
buntur.
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Anr. Al.

Episcopus cum Regiis Magistratibus omnibus
immediate communicabit.

Anr- XII.

Quaecumque cum praesenti Conventione non cou
gruunt Regia Decreta et Edicta abrogata sunt: quae
vero legum dispositiones eidem Conventioni adver
santur, mutabuntur

AnT. XIII.

Si quae in posterum super iis , quae conventa
sunt, supervenerit difficultas, Sanctitas Sua, et Re
gia Maiestas invicem eonferent ad rem amice com
ponendam.

Ratificationes praesentis Gonventionis mutuo tra
dentür Romae duorummensium spatio, autcitius,
si fieri poterit.

In .quorum fidem praedicti Plenipotentiarii huic
Conventioni subscripserunt , illamque suo quisque
sigillo obsigeaverunt.

Datum Homae die octava Aprilis anno repava
tae salutis millesimo octingentesimo quinquagesimo
septimo.

CAnBoLYVSÀvevstvs CARD. REisACB A»oLFYS LibER Bano Dg Ow

(L. S.) (L. &)
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Cum igitur huiusmodi Conventionis pacta et

concordata in omnibus et singulis punctis, clausu
lis, articulis, et conditionibus tum a Nobis, tum a
Serenissimo et Potentissimo Gulielmo I Virtember

gae Rege lllustri fuerint approbata , confirmata et
ratificata, et cum ipse Serenissimus Princeps enixe
postulaverit, ut pro firmiori eorum subsistentia, ro
bur Apostolicae firmitatis adiiceremus, ac solemnio
rem auctoritatem et decretum interponeremus, Nos
plane in Domino confidentes fore, ut pro sua mi
sericordia haec Nostra studia ad componendas in
Virtembergae Regno ecclesiasticas res intenta uber
rimis divinae suae gratiae donis prosequi diguetur,
ex certa scientia et matura deliberatione Nostra ,
deque Apostolicae potestatis plenitudine supradictas
Conventiones, Capitula, Pacta, Concordata, et Con
cessiones tenore praesentium approbamus, vatifica
mus, et acceptamus, illisque Apostolici muniminis
et firmitatis robur et efficaciam adiungimus, omnia
que in iis contenta, et promissa sincere et invio
labiliter ex Nostra et S. Sedis parte adimpletum
et servatum iri tam Nostro, quam Successorum No
strorum nomine promittimus ac spondemus.

Maiori autem qua possumus contentione mo
nemus et exhortamur Venerabilem Fratrem in eo

dem Regno Sacrorum Antistitem , aliosque omnes
Catholicos tum ecclesiasticos , tum laicos viros in
eodem regno degentes , ut pro sua quisque parte
omnia praemissa et pacta ad maioremDei gloriam,
et Clristiani nominis decus sedulo ac diligenter
observent, et summo studio eorum omnes cogita
tiones 19. curas assidue conferant, ut catholicae do
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ctrinae puritas, et. divini cultus nitor, et ecclesiasti
eae disciplinae splendor, et Ecclesiae legum obser
vantia, a6 morum honestas , et christianue pietatis
ac virtutis amor et opera in eodem Regno quoti
die magis refulgeant.

Decernentes easdem praesentes Litteras nullo
unquam tempore de subreptionis et obreptionis ,
aut nullitatis vitio vel intentionis Nostrae, aut alio
quocumque, quamvis magno, aut inexcogitato de
fectu notari, aut impugnari posse, sed semper fir
mas, validas, et efficaces existere et fore, suosque
plensrios et integros effectus sortiri et obtinere, et
inviolabiliter observari debere , quousque conditio
nes et pacta in Tractatu expressa serventur. Non
obstantibus Apostolicis et Synodalibus , Proviucia
libus et Universalibus Conciliis , editis generalibus
Constitutionibus et Ordinationibus , ac Nostris et
Cancellariae Apostolicae regulis, praesertim de iure
quaesito non tollendo, nec non quarumcumque Ec—
clesiarum, Capitulorum, aliorumque Piorum Loco
rum fundationibus, etiam confirmatione Apostolica,
vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quo
que, Indultis, et Litteris Apostolicis in contrarium
quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis ,
ceterisque contrariis quibuscumque: Quibus omni
bus et singulis illorum tenores pro expressis , et
ad verbum insertis habentes, illis alias in suo ro
bore permansuris, ad praemissorum effectum dum
taxat, specialiter, et expresse derogamus.

Praeterea, quih difficile foret praesentes Litte—
ra& ad singula, in quibus de eis fides facienda fue
rit, loca deferri, eadem Apostolica Auctoritate de
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cerniuus et mandamus, ut earum transumptis etiam
impressis, manu tamen publici Notarii subscriptis,
et sigillo alicuius personae in Ecclesiastica dignitate
constitutae munitis, plena ubique fides adhibeatur,
perinde ac si praesentes Litterae forent exhibitae
vel ostensae. Et insuper irritum quoque et inane
decernimus, si secus super his a quoquam quavis
auctoritate scienter vel ignoranter contigerit at
tentari. !

Nulli. ergo omnino hominum liceat hanc pagi
nam Nostrae conoessionis, adprobationis, ratificatio
nis, acceptationis, promissionis , sponsionis , moni
tionis, hortationis, decret) , derogationis , statuti ,
mandati , voluntatis infringere, vel ei ausu teme
rario contraire. Si quis autem hoe attentare prae
sumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Bea
torum Petri et Paulli Apostolorum Eius se noverit
incursurum,

Datom Bononiae. anno Incarnationis Dominicae

Millesimo Octingentesimo Quinquagesimo Septimo
die Decimo Kalendas lulii Pontificatus Nostri Anno
Duodecimo.

V. P. Canp. SpiNoLA.Pnao-Daranivs

V. Canb. Maccut
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ALLOCVTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE XXV SEPTEMBRIS

MDCCCLVII.

VENERABILES FRATRES

C primum in hanc almam Urbem Nostram,
Deo bene iuvante, salvi et incolumes post quatuor
mensium iter ad visendos carissimos Pontificiae No

strae ditionis populos susceptum reversi sumus,
nihil certe Nobis iucundius quam Vos alloqui, Ve
nerabiles Fratres, ut praecipui Nostri erga Vos amo
ris officiis fungamur, ac simul egregiam ac perspe
ctam vestram religionem excitemus ad immortales
uua Nobiscum gratias agendas miserationum Domi
no, qui Nostro itineri benedicens divina sua cle
mentia effecit, ut laetissimos ex illo fructus perci
peremus. Ex hac enim urbe , veluti probe nostis,
profecti, ut in primis pro singulari Nostra erga lm
maculatam Sanctissimamque Dei Genitricem Virgi
nem Mariam pietate religiosissimum augustissimum
que Lauretanum Templum venerabundi adiremus ,
alias quoque invisimus civitates , quibus Lauretum
itur, ac deinde primarias praesertim Pontificiae di
tionis civitates in Umbria, Piceno, Aemilia, Patri
monio ceterisque Provinciis sitas in Nostris itine
ris progressu peragravimus. Equidem non potuimus
non vehementerlaetari, et humillimas clementissimo
bonorum omnium largitori Deo persolvere gratias,
proptereaquod universi, quos perlustravimus, populi
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tam egregios pietalis sen$us Nobia manifestaye ,
atque ita buie: Apostolicae Sedi..se nddictos ac de
votos ostenderb laetati sunt , ut. hde Nostrum iter
sanctissimae 'nostrae .relígionis .perpatus -solemBis
que videretur triumphus. Ubique enim.nod solum
spectatiesimi vestri Collegio S. R.. E- Cardinales
Archiepiscopi, Episcopi, alique sirígularetmDiosce
sium secrorum Andisgliles,:.et .eeclesiastiei vir, ac
Magistratug et Optimates .eximiunsenum.erga Nos;
et eamdem Sedem amorem:et.obsequium splendi
dissimis quibusque modis palem publieaquo..profi
teri gloriabantur , verum etiam quacumque:iransi
vimus, omnes ormnium:Jocorum , omnes ompiutm
ordinum, omnes omnium aetatumin publicas etiain
vias certatim effusi tam ingentibus^laetitiae. plausi«
bus, tamque miris filialis observansise significatio.
nibus in Persona humilitatis Nostrae suam. ergs
Christi bic interris Vioarium veneratjondm,suain
que erga proprium Principem £dem, .pietátem oe«pni
Studio àstendere, ac declarswe gestebánt, ut saepe
lacrimas continere haud potuerimus. Àc wol maxi
me optáremus singulas hie civitates, oppida, populos
homiuesque ,nomipare, ipsisque meritos. debitasqua
laudes tribuere , si praefinita huic .Nostr&e orationi
breyitas id Nobis permitteret. Cam autem nihil pro
fecto Nobis gratius esse posset , .quam eotumdem
populotum religionem, eorumque in hene Aposto
licam Sedem amorem tot luculentissimis eane mo
dis testatum perspicere, tum pro paterni animi No
stri caritate omnes potissimum cuiusque lecl, ot
ordinis Magiswatus quam libentissime allocuti su
mus, qui peculiaria aliqua desiderin, ae postulata

89
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ad proprias cuiusque loci indigentias, atque ad com
mércii prosperitatem augendam dumtaxat pertinen
tia Nobis eo plane obsequio ac ratione exposue
runt, quae fidelissimos, et huic S. Sedi addictissi
mos Subditos maxime decet. Neque omisimus mul
tis in locis alacri libentique animo ea peragere, ac
statuere, .quae .ad ipsorum populorum religionem ac
pietatem magismagisque excitandam ac fovendam,
atque ad maiorem. eorum in temporariis quoque
rebus utilitatem promovendam , et commoda pro
curanda conducere :existimavimus, Nunquam vero
desinemus in humilHate cordis Nostri Deum enixe

orare et obsecrare, ut tum populos, quos nuperin
visimus, tum alios civili huius Apostolicae Sedis
principatui subiectos uberrimis quibusque divinae
Suse gratiae donis volens ac propitius semper cu
mulet, eosque sanctissima sua fide, spe, caritate ac
solida pietate, omnique vera virtute quotidie magis
repleat, illorumque labores , industriam , commer
eiumcaelesti suo favore dirigat, adiuvet, fortunet,
ac det illis omnem de rore caeli, et de pinguedine
terrae abundantiam, et ipsos carissimos Nobis po
pulos ontnipotenti sua virtute a pestifera tot ser
pentium errorum contagione defendat, atque a ne
fariis impiorum hominum insidiis, fallaciis et mo
litiónibustueatur, eripiat.

lam vero, &)magna consolatione affecti fuimus,
dum inter Nostros carissimos populos versabamur,
non minorém:terte quidem laetitiam percepimus,
cum Pontificiae Nostrae ditionis fines praetergressi
sumus. Namque, veluti quisque Vestrum , Venera
biles Fratres, optime noscit, plures clarissimi Prin
cipes ad Nos venerunt, filialem suam erga Christi
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Vicarium devotionem et observantiam testandi cau
sa. Ác primo, dum Perusiae diversabamur, adiit Nos
Dilectissimus in Christo Filius Noster Carolus Ar
chidux iussu augusti sui genitoris Leopoldi Etruriae
Magni Ducis: dum vero Pisauri eramus, ad Nos se
contulit Dileetissimus item in Christo Filius No
ster Maximilianus Arcbidux Austriae. Cum autem
Bononiae moraremur, venerunt ad Nos Carissimus
in Christo Filius Noster Ludovicus Bavariae Rexil
lustris, et Dilectissimus in Christo Filius Noster
Robertus Parmensium Dux, eiusque lectissima Ma
ter, quae modo illum Ducatum regit, ac Dileetissima
in Cbristo Filia Nostra Bituricensis Ducissa,. et Di
lectissimi pariter in Christo Flii Nostri Leopoldns
Etruriae Magnus Dux ,: et Franciscus Mutinensium
Dux cum uaiversa egrum augusta Familia. Maxi
mae quidem iucunditati eorumdem Principum prae
sentia Nobis fuit, eosque omni Pontificiae Nostrae
benevolentiae testimonio peramanter prosequuti su
mus, cum illorum virtutes ac merita magnoin. pre
tio semper habuerimus. Cum igitur hae oceasione
tum Magnus Etruriae Dux, tum Dox. Mutinensjum
iteratis precibus a Nobis efflagitaverint, ut in ipgo
rum ditiones pergere vellemus, pientissimae illorum
voluntati perlibernter obseeundandum esse censui
mus. Atque id eo facilius ac. libentius agere potui
mus, quod Mutipa a Pontificiae Nostrae ditionis ffi
nibus quinque millia passuut circiter distat, Etru
ria vero opportunius Nobis in hane dilectam 'ur
bem redeuntibus iter parabat.

Itaque, ubi ad Mutinae fines venimus, obviam
statim habuimus eumdemDilectissimum in Christo
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Filium Nostrum Franciseum Matinensium Da&eem,
qui a Nostro latere nunquam discedens:-Nosin prin
eipe sua urbe magnifice ac splendide excepit, omni
busque filialis pietatis studiis et officiis est pro
sequutus. Aderant Nobis ilius Duoatu&Vendrabi
les Frhtres sacrorum Antistites, Clerus. Magistra
tus, Nobilesque viri, qui clariseimis indielis singu
]erem; suam érga Nos observantium: profiteri gau
debant, dum Mutinenses populi egregiam sui Prin
cipi$, eiusque: attgustae Familiae religiotem. miri—
fiee imitantes omora itinera éorum frequentia ob
Sideban? , ac piis festivisque clamoribus supremiuniversaeEcclesiaePastorisbenedictionem| suppli
citer ivmlorere: nunquam €eésabam.

Cumvero in Etruriam contendimus, ad ilius
fines Nobis obvii fuere Arohiduees- Fevdinismdueet

Carolus Magni Etrurise Dueis filii ab ipso mii;
&c Floretrtiam appeténtes eouspexittius ad. Nos ve
nientem ipsutt Dileetissimumin Christo FiliumNo
strum: Leopoldum BEtrmwriseMagnum BDueern.eum
universa augmsté sua Fumilia. Ipse Florentiam Nos
introduxit, ac: Nostre lateri eóttinenter: ndbaerons
per omnes Magni Daeatus sibi :subiecti a. Nobis
peragrátae civitates assidue Nes est comitatus, ac
splendido: apparatu excepit, maximisque singuluris
pietafis, obsequii ac mmnifieentiae significstlonibus
cümulavit. Owrmes vero Etrurimo Venerábiles .Fra

tes Arelitepiscopi, Episcopi et ünmiversusClerus ,
Collegi&, Magistratus, Optimatos modis omsmibus
suum erga Nos obsequium tesfari ldetabentwr, ac
fion solum Fjoventiae, sed etiam qüacumqun in
cedebamus, omnes Etruriae populi illustria sui Prin
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cipis, eiusque Regiae Domus exempla sectantes ,
atque ex omnibus civitatibus, oppidis, ac vel ipsis
agris turmatim prodeuntes tanto fidei religionisque
sensu, tantaque acclamatione Summum totius Ec
tlesiae Pontificem videre, colere, eiusque Benedi
ctionem poscere avidissime exoptabant, ut paternus
animus Noster non potuerit non vehementer com
inoyeri. Quae dum cursim commemoramus mise
ricordiosissimge Dei clementiae ac bonitati humil
limas agimus gratias, quodsingulari suo bene
ficio ubique adeo religiosos sensus deprehendimus,
nihilque Nobis tribuentes, omnia ad ipsius Dei lau
dem et gloriam referimus, ac. pium populorum affectum| obsequinmquesummopereqratulantesep
uniee gaudemus, quodin persona humilitatis No
strae « ille intelligatur, ille bogoretur, in quo et
» ompium pastorumsollicitudo cum commenda
» taram sibi ovium custodia perseverat, et cuijug
» dignitas etiam in indigno herede non deficit » (1).

Nune vero silentio praeterire. non possumus sin
gulavem sane observantiam ac laetitiam, qua hic
Nobis penitus dilectus Clerus Popniesque Roma
ous Nos redeuntes accepit. Nostis enim qua fre
quentia extra Urbem omnes cuiusque ordinis et gra
dus Nobis obviam oecurrerint, quiqueintra Urbem
toucursus fuerit, et quae undique consonae.gratu
lantium, et Pontificiam Benediconem igplorantium
yoces, quaeque insignes publicae exultationis .si
gnificayiones. Ac si iueundum Nobis accidit exte

—RP—
(1) 8. Leo Serm. 3. c. &. in die anniv. suae: assumpt.

ad swn, Pontificat.
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rarum gentium Oratores et. Administros apud Nos
et hanc Sanctam Sedem morantes iterum videre;
jucundissimum certe quidem Nobis fuit Vos omnes
denuo praesentes intueri , alloqui, et amanter com
plecti, Venerabiles Fratres, qui Nostrorum consi
liorum et laborum socii estis, atque participes.

Nostrae autem consolationi camulum attulit lae
tissimus sane dies hujus mensis octavus Deiparae
Virginis Natali sacer , quo Nos vestri amplissimi
Ordinis corona eincti , adstantibus iisdem extera
rum gentium Legatis, Nostrisque Autistitibus et
Magistratu Romano, ín aedibus Hispanae Legatio
nis, iussu Carissimae in Christo Filiae Nostrae Ma
riae Elisabeth Reginae Catholicae, et cura Dilecti
Filii Nobilis Viri Alexandri Mon Maiestatis Suae apud
Nos et hanc S. Sedem Oratoris, splendido plane
que regio apparatu ornatis, lustravimus solemni
ritu monumentum catholici orbis aere in Hispa
niemsibuius urbis foro excitatum ad perpetuam me
moriam Dogmaticae Definitionis, quam tres fere
abhinc annos de Immaculata Sanctissimae Dei Ma

tris Virginis Mariae Conceptione in Patriarchali Ba
silica Vaticana, Vobis, et quamplurimis Catholicae
Ecclesiae sacrorum Antisfitibus praesentibus, cum
incredibili animi Nostri gaudio, universo catholico
orbe exultante, pronuntiavimus- Optime enim me
müneritis, Venerabiles Fratres, quantus omnium or
dinum et aetatum concursus ad sacram illam cae

remoniam commemorato die factus fuerit, et quae
effusa et undique redundans omnis generis multi
tudo in.illud forum omnesque adiaceates vias con
venerit, quibusque piis faustisque acclamationibus
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Populus Romanus pro sua magna, qua sempereni
tuit, erga Sanctissimam Dei Genitricem, omniumque
nostrum amaniissimam Matrem devotione et affe

ctu egregios suae fidei, religionis ac pietatis sensus
ore, oculis, manibus ostendere, declarare ac testari
non desisteret.

Quae cum ita sint, Venerabiles Fratres, laudem
Domini loquatur os nostrum, et anima, spiritus ac
lingua nostra benedicat nomen sanctum Eius, pro
pterea quod singulari suo beneficio sanctissima Eius
fides ac religio in populorum animis feliciter viget,
non vero defecit, quemadmodum vellent Dei homi
numque hostes, qui Satanae administri ambulantes
in impietatibus suis divinam nostram fidem religio
nemque usquequaque tollere conantur, neque eru
bescunt impie ac stulte asserere , catholicae reli
gionis tempus abiisse. Sed illorum desiderium pe
ribit, atque nefarii multiplicesque eorum copatus
irriti semper erunt. Catholica namque religio ad
hominum salutem e caelo in terram delapsa divi
nis undique cireummunita praesidiis, et caelestium
divitiarum ditata thesauris nulla unquam neque. tem
poris diuturnitate, neque rerum vicissitudine potest
labefactari, sed omnia perpetuo vincens certamina,
ac de suis hostibus triumphans, omni temporesta
bilis immota et invicta persistet usque ad consum
mationem saeculi , et portae, inferi adversus: eam
praevalere nunquam poterunt.

Verum ne intermittamus , Venerabiles.Fratres
in omni oratione et obsecratione :cum. .'gratiarum
aotione a divite in misericordia..Deo humiliter eni
xeque efflagitare, ut divina sua gratia in omnibus
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universi orbis populis sanctissimae xuao fidei et re
ligionis spiritum amoremque magis in dies tueatur,
excitot, aegobt, ac eos omnes.caelesti sua ope adiu
vet, roboret atque confirmet, qui in pastoralis no
&traesollicitudinis partem vocati maxima vigiluntia,
studio ac labore in sempiternam hominum salutem
procurandam incumbere debent, et ne desinamus
utquam ab ipso clementissimo Domino summis as
siduisque precibus exposcere , ut omnipotenti sua
virtute omnes miseros erraBtes ad veritatis, iusti
iae ac salutis semitas reducat.

Et quo fatilius Deus Nostris, vestrisque unnuat
votis, ad' universue Ecclesiae preces confugere cen
saiinus; Quamobrem. hie sermonem Nostrum ad
omhbesYenerabiles Fratres totius catholiei orbis Pa

wriarchas, Primates, Archiepiscopos , Episcopos, et
alibs: locorum Ordinarios convertimus , eorumque
eximfum :religionem ac pietatem :summopere horta
mur, ut , si (tà opportunumin Domiho existima
verint, pro eorum prudentia et arbitrio pablicas in
propriis Dioecesibus preces índicendas curent, qui—
bus 4 Deo imploretur, ut Eeclesia sua sancta, eius
qué $alutaris. doctrina ubicumque terrarum , cun
ctis motis diffioultatibus,maiora in dies ineremen
ta. $u&&épiat,et prospere vigeat ac dominetur, omnes
que populi océurrant in. unitatem fidei et agnitio—
nis Demini Nostei lesu. Christi. Ut autem fideles

ardentiori studio atque uberiori fructu hisee pre.
chRtiónibusInstent, caelestium munerum thoeouros,
quovutn dispensationern Nobis oredidit, Altiesimus,
proferre et erogaáte statuimus. Quotirea plenariam
Indulgentiam, intra temporis spatiam ab eisdem
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Venerabilibus Fratribus locorumque Ordinariis prae
finiendum , usque ad proximi futuri anni millesimi
octingentesimi quinquagésimi octavi finem, et non
ultra, lucrandam tribuimus et largimur in forma
[ubilaei eodem plane modo, eisdemque facultatibus,
quibus lubilaeum Nostris Encyclicis Litteris die
vicesima prima Novembris anni millesimi octin
gentesimi quinquagesimi primi datis, et incipientibus
« Ez alüs Nostris Litteris » universo catholico orbi
concessimus.

40
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Allocutio habita in Consistorio Secreto die 96 Iul. - Cum

saepe —De movis Ecclesiàe et Apostolicae Sedi a Sub
alpino Gabetnio illatis injwriis queritur; denwo repro
bat et damnat acta omnia ab illo iccirce edita, et de

clardt ees onmes, qui hujusmodi ausi participes fere
in tádjorem exeemmurüicetionew) aliaeque censuras et
poetes ecclesiasticas ineidisse ?

AHecttio eodem die habita —Neto »estrum ignorat —:
Dolet violatam fuisse ConvenLionem ab eo cum Regina
Catholica initam, ac nonnullos: iHius Regni Episcopos,

qui iniustis Gtbemir decretis obstiterant, a propriis droe
cesibus violenter fuisse avulsos, ahoque amandatos. &c
relegatos; quapropter ea reprobat, abrogat, atque irrita
declarat.

Conqueritur praeterea ob luctuosissimum statum religionis
in Helvétia. »

419

436
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Allocutio babita in Consistorio Secreto die 3 Novembr.

—Quod pro Apostolica —Manifestat gaudium. ob initam

cum Austriae Imperatore Rege Apostolico Conventionem

de Ecclesiae rebus in universo ejus Imperio ordinan
dis, et comunicat quae per eamdem sancita fuere. » 447

Litterae .Apostolicae sub plumbo III. Non. Novembr.
- Deus humanae salutis. auctor —quibus Conventio
praedicta confirmatur , ibique singula illius capita integrereferuntur.. .. »459

Epistola encyclica diei 5 Novemb. - Optime noscilis - Ad
omnes Sacrorum Antistites imperialis et regiae Austriacae
ditionis, in qua de nonnullis rebus ad Conventionem ipsam
pertinentibus loquitur. » 485

Allocutio habita in Consistorio Secreto die 11 Decemb.

—Quisque vestrum -—Creantur et renunciantar quatuor
S. R. E. Cardinales. » 492

MDCCCLVI

Litterae Apostolicaediei 96 Ian. - Peculiaribus adductus 
Conservantur canonicae facultates a Benedicto XIII. de